
CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA 
Riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° 45870 del 22 ottobre 1999 

Soci Consorziati: Artogne - Bienno - Cividate Camuno - Comunità Montana di Valle Camonica 
Darfo Boario Terme - Esine - Gianico – Pian camuno. 

 

 

Sede legale: Darfo Boario Terme 25047 (BS) – Piazza Medaglie D’Oro, 4 –  
Codice Fiscale e Partita IVA 02052060981 Tel/Fax 0364/529605 - e-mail info@cfbvc.it 

Registro Imprese di Brescia n° 02052060981 - REA n° 408437 - Fondo consortile € 26.081,00 

CONSO
RZ

IO
 F

OR
EST

ALE BASSA VALLE CAMONICA

 

AVVISO D’ASTA 
 

IL CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA INTENDE PROCEDERE ALLA VENDITA 
ALL’ASTA DI LEGNAME DI CASTAGNO A BORDO STRADA CAMIONABILE IN COMUNE DI 
PIAN CAMUNO (BS)  PROVENIENTE DA FORESTE CON GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE 
CERTIFICATA PEFC (n° CERTIFICATO n. ICILA-PEFCGFS-004043) 

 
LA GARA SI SVOLGERA’ IL GIORNO 03/04/2023 ALLE ORE 11.00 PRESSO LA SEDE DEL 
CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA IN PIAZZA MEDAGLIE D’ORO N°4 IN 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

 

1.OGGETTO DELL'ASTA E CONDIZIONI GENERALI 

La vendita riguarderà nr. 1 catasta di legname di castagno  per un quantitativo totale  indicativo di 
60  mc derivante dall’intervento di miglioramento forestale  delle particelle forestali nr. 1-7  site in 
Comune di Gianico. 
 
Il legname è in fase di lavorazione ed esbosco ed entro il 31/03/2023  sarà  accatastato e alienato in 
un deposito situato in via degli Alpini in Comune di Pian Camuno, come riportato nella immagine  
sottostante. 
 

 

 
 
 

Fig. 1 - Piazzale vendita in Via degli Alpini  (Pian Camuno) 
 

Il legname  proviene da foreste la cui gestione è certificata PEFC. 
 

Attualmente il legname è in fase di lavorazione ed è visionabile su appuntamento presso il  piazzale 
di esbosco temporaneo e/o in cantiere. 

 



CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA 
Riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° 45870 del 22 ottobre 1999 

Soci Consorziati: Artogne - Bienno - Cividate Camuno - Comunità Montana di Valle Camonica 
Darfo Boario Terme - Esine - Gianico – Pian camuno. 

 

 

Sede legale: Darfo Boario Terme 25047 (BS) – Piazza Medaglie D’Oro, 4 –  
Codice Fiscale e Partita IVA 02052060981 Tel/Fax 0364/529605 - e-mail info@cfbvc.it 

Registro Imprese di Brescia n° 02052060981 - REA n° 408437 - Fondo consortile € 26.081,00 

CONSO
RZ

IO
 F

OR
EST

ALE BASSA VALLE CAMONICA

Il legname verrà accatastato in assortimento unico come di seguito indicato. 
 

L’importo a base di gara è fissato è fissato come da  tabella sottostante: 

Lotto Certificato  
gestione PEFC 

Descrizione Importo  
unitario a 
base d’asta 

Quantità 
provvisoria 

Catasta A ICILA- PEFCGFS -004043 
Tronchi di  castagno   con diametro superiore a 25 
cm in testa  (lunghezza  principale assortimento 4 
m – 5 m – 2,00 m e 2,50 m ) 

 
9 €/q 

 
800 q 

 
La quantificazione totale della massa commerciale sarà misurata mediante pesatura al momento 
del ritiro. 

2.PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le offerte devono essere indirizzate in plico sigillato alla sede del Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica, Piazza Medaglie d’Oro n° 4 – 25047 Darfo Boario Terme (Bs) e devono pervenire entro 
e non oltre le ore 10:00 del giorno 03 aprile 2023; seguirà l’apertura delle buste pervenute.   
 
Il plico sigillato deve contenere la seguente documentazione: 
 

1. Domanda con dichiarazioni allegata alla presente lettera di invito (allegato A);  
2. Fotocopia carta d’identità 
3. Offerta economica indicando (in cifre ed in lettere) la percentuale di rialzo sull’importo a 

base di gara (allegato B) per classe merceologica. 
 

Il plico contenente l’offerta dovrà essere recapitato a mano o per raccomandata al protocollo del 
Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica che ne rilascia ricevuta. Gli orari dell’ufficio sono i 
seguenti: dal lunedì al giovedì 8.30-12.00 e 13.30-17.00, venerdì 8.30-12.00. 
 
Il plico dovrà portare all’esterno le seguenti indicazioni: 

- Denominazione della ditta mittente 
- Oggetto della gara, quale risulta dalla presente lettera di invito : “Asta di legname di 

castagno a bordo strada camionabile in comune di Pian Camuno  (bs)” 
- Il seguente indirizzo: Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, Piazza Medaglie d’Oro 4, 

25047 Darfo Boario Terme (Bs) 
 
L’aggiudicatario dovrà versare al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica il 50 % dell’importo 
totale del valore del lotto prima del ritiro del materiale. 

3. INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 
Per delucidazioni inerenti l’asta di vendita contattare il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 
(Dott. For. Giovanni Manfrini  e Dott.ssa Chiara Totis tel. 0364/529605 ).  
 

4. TIPOLOGIA GARA 
La gara si terrà con il sistema del pubblico incanto secondo l’art. 73, lettera c) e art. 76 del R.D. 23.05.1924, 
n. 827 ad offerte segrete esclusivamente in aumento, senza prefissione di alcun limite. 



CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA 
Riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° 45870 del 22 ottobre 1999 

Soci Consorziati: Artogne - Bienno - Cividate Camuno - Comunità Montana di Valle Camonica 
Darfo Boario Terme - Esine - Gianico – Pian camuno. 

 

 

Sede legale: Darfo Boario Terme 25047 (BS) – Piazza Medaglie D’Oro, 4 –  
Codice Fiscale e Partita IVA 02052060981 Tel/Fax 0364/529605 - e-mail info@cfbvc.it 

Registro Imprese di Brescia n° 02052060981 - REA n° 408437 - Fondo consortile € 26.081,00 

CONSO
RZ

IO
 F

OR
EST

ALE BASSA VALLE CAMONICA

Non saranno prese in considerazione offerte formulate in diminuzione rispetto al prezzo a base di gara. La 
vendita è fatta a tutto rischio, pericolo ed utilità dell’aggiudicatario; l’aggiudicatario non potrà mai 
pretendere diminuzione alcuna di prezzo per qualsiasi ragione. 

 5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il concorrente che avrà offerto il maggior prezzo in aumento resterà aggiudicatario, dopo l’espletamento da 
parte del Consorzio Forestale della procedura di rito, della gara. 

In caso di parità di offerte migliori tra due o più concorrenti l’asta verrà aggiudicata alla ditta certificata 
secondo lo schema PEFC. 

In caso di ulteriore parità si procederà nella medesima seduta ad una licitazione tra questi, ai sensi dell'art. 
77 del citato R.D. 827/1924. In caso di ulteriore parità si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio. 

Il Consorzio Forestale si riserva la possibilità di aggiudicare l'asta anche in caso di una sola offerta valida. 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. iscrizione al Registro delle Imprese alla Camera di Commercio competente per commercio e/o 
lavorazione del legname; 

2. di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione e non 
dovranno ricorrere nei loro confronti cause ostative di cui alla legge 31.5.1965, n° 575 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonchè non esser mai stata pronunciata, nei loro confronti, sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 
sentenza ai sensi dell’art.444 del C.P.P., per gravi reati in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale o per delitti finanziari; 

3. di non trovarsi in stato di liquidazione o fallimento e non aver presentato domanda di concordato 
preventivo o amministrazione controllata e che nessuna di tali procedure si è verificata a carico della 
stessa nell'ultimo quinquennio. 

7. MOTIVI DI ESCLUSIONE 
A pena di esclusione, il plico dovrà: 

 essere debitamente chiuse e controfirmate su tutti i lembi di chiusura (inclusi i preincollati); 
 riportare all’esterno, oltre all’indirizzo del destinatario " Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica – 

Darfo Boario Terme (Bs)”, il nominativo e l’indirizzo del mittente nonché la dicitura: "asta di 
legname di castagno  a bordo strada camionabile in comune di Pian Camuno (Bs)”. 

Sarà motivo di esclusione, inoltre, la mancanza di uno solo dei documenti e/o dichiarazioni previsti nel 
presente bando. 

Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non giunga a 
destinazione in tempo utile; 

Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se sostitutiva od aggiuntiva di 
offerta precedente; 

Non si darà corso all'apertura del plico che non risulti pervenuto entro il termine fissato per la presentazione 
dell’offerta o sul quale non sia apposto il mittente, la scritta relativa all’oggetto della gara, non sia 
debitamente chiuso e non sia controfirmato sui lembi di chiusura; 



CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE CAMONICA 
Riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° 45870 del 22 ottobre 1999 

Soci Consorziati: Artogne - Bienno - Cividate Camuno - Comunità Montana di Valle Camonica 
Darfo Boario Terme - Esine - Gianico – Pian camuno. 

 

 

Sede legale: Darfo Boario Terme 25047 (BS) – Piazza Medaglie D’Oro, 4 –  
Codice Fiscale e Partita IVA 02052060981 Tel/Fax 0364/529605 - e-mail info@cfbvc.it 

Registro Imprese di Brescia n° 02052060981 - REA n° 408437 - Fondo consortile € 26.081,00 

CONSO
RZ

IO
 F

OR
EST

ALE BASSA VALLE CAMONICA

Non sono, altresì, ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni nell'indicazione dei prezzi offerti che 
non siano espressamente approvate con postilla firmata dall'offerente;  

8. CLAUSOLA COMPROMISSORIA  

Eventuali contestazioni o controversie che dovessero sorgere durante la gara verranno risolte con decisione 
del Presidente della gara. Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti è comunque 
competente il Foro di Brescia (Bs). 

9.PUBBLICITA’ 

Il presente Bando viene pubblicato sul sito ufficiale del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica per 12 
giorni prima dell’ultimo giorno per la presentazione delle offerte – http://www.cfbassavallecamonica.it/ 

10.DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non specificatamente contenuto nel presente bando di gara, si fa riferimento alle norme del R.D. 
23.05.1924, n. 827 e alle altre disposizioni vigenti in materia in vigore al momento della pubblicazione del 
presente bando sul sito ufficiale del Consorzio Forestale Bassa valle Camonica. 

Il Consorzio Forestale si riserva di procedere alla verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate in sede di gara, ai sensi del d.p.r. 445/2000, in capo all'aggiudicatario. 

Il presente bando vincolerà l’aggiudicatario al momento della presentazione dell’offerta mentre il Consorzio 
Forestale sarà vincolato solo al momento della sottoscrizione del contratto. 

11.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento è la  dott.ssa Chiara Totis. 

12. TRATTAMENTI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i. (Codice in materia di protezione dati personali), la 
Stazione Appaltante informa che procederà al trattamento dei dati personali forniti da ciascun concorrente 
con la presentazione dell'offerta. 

I suddetti dati saranno sottoposti a trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le finalità 
gestionali e amministrative inerenti la presente procedura di gara. Si rammenta che il conferimento di dati 
ha natura facoltativa, ma un eventuale rifiuto da parte della ditta concorrente non consentirà alla Stazione 
Appaltante di prendere in esame l'offerta. 

I suindicati dati non saranno comunicati a terzi, fatta eccezione per le competenti Pubbliche Autorità o 
soggetti privati in adempimento ad obblighi di legge. I dati non saranno oggetto di diffusione. 

Relativamente al trattamento dei dati raccolti con la presente procedura, i concorrenti avranno la facoltà di 
esercitare il diritto di accesso. Titolare del trattamento è il legale rappresentante del Consorzio Forestale 
Bassa Valle Camonica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Chiara Totis 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


